
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Identifikace záznamu: 
Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
ap

os
le

dy
 v

yt
iš

tě
no

 2
4.

5.
20

22
 1

0:
34

 

Posudek oponenta diplomové práce 

Student:  Kateřina Palečková 

Název diplomové práce: Využití daňových rájů k optimalizaci daňové povinnosti právnických osob 

Vedoucí práce: Ing. Vít Jedlička, Ph.D. 

Oponent práce: Ing. František Sejkora, Ph.D. 

Pracovní pozice oponenta: Pedagog, Univerzita Pardubice 

Kritéria hodnocení práce 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 
literaturou včetně citací 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ 

Ostatní připomínky k práci 

Problematika daňových rájů je stále diskutovaným tématem a pomyslným trnem v oku mezinárodním 
organizacím a většině států. 
Členění práce je poměrně tradiční, když je rozdělena do pěti kapitol. Tyto se nadále vhodně vnitřně člení a 
utvářejí relativní logicky propojený a ucelený komplex. Po úvodu následuje obecná kapitola věnována 
základním pojmům z oblasti mezinárodního zdanění, jako je daňové plánování, smlouvy o zamezení dvojího 
zdanění, harmonizaci daní. Poté následuje podle mého názoru vydařená kapitola věnovaná problematice 
daňových rájů, která obsahuje členění, kritéria pro výběr daňového ráje, jejich využití. Dále následuje 
charakteristika šesti daňových rájů, s kterými je uvažováno v praktické části diplomové práce. 
Cílem práce bylo navrhnout vhodné metody daňové optimalizace fiktivní firmy se sídlem v České republice 
s šesti vybranými daňovými ráji. Daňové ráje byla rozděleny podle toho, zda s daným státem je či není uzavřena 
smlouva o zamezení dvojího zdanění. Jako daňová optimalizace byla využita holdingová struktura podniku. Jako 
metody daňové optimalizace byly dle vhodnosti u jednotlivých daňových rájů uvažováno s poskytnutím půjčky 
od mateřské společnosti, transferových cen za služby a licenční poplatky. Následně je provedeno zhodnocení 
optimalizace daňové povinnosti jednotlivých variant. 
 



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Diplomová práce je psána systematicky a srozumitelným jazykem. Zpracování práce lze označit za precizní, byť 
ne zcela bez překlepů či nepřesností – viz např.  strana 46 „Výsledek hospodaření se podle zákona o daních 
z příjmů zaokrouhluje vždy na celé tisíce dolů“. Přesnější pojem by byl základ daně. Autorka prokázala 
schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe a názorně ukazuje, jakým způsobem lze docílit snížení daňové 
povinnosti, pokud je do struktury zapojena společnost z daňového ráje. 
 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. V diplomové práci uvádíte (např. daňový ráj Mauricius), že pokud není uzavřena smlouva o zamezení 
dvojího zdanění jsou tržby z prodeje služeb zdaněny srážkovou daní 15 %. Existuje v ZDP vyšší sazba 
srážkové daně a dala by se v tomto konkrétním příkladu aplikovat? 

 
2. Vykazují daňové ráje podle Vás i nějaké pozitivní aspekty? 

 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 
Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: A 

V Pardubicích 24.5.2022 

Podpis  ..................................................................  


